[image: image1.png]

                          Администрация Грушевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2011          № 294
                                                              ст. Грушевская
    Об утверждении долгосрочной целевой

Программы    «Развитие физкультурно –

- оздоровительной работы и спортивных

мероприятий Грушевского  сельского

поселения на 2011 -2014 годы»

    В  связи с необходимостью корректировки  объемов финансирования отдельных программных мероприятий, -
                                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую Программу «Развитие физкультурно – оздоровительной работы и спортивных мероприятий Грушевского сельского поселения на 2011 – 2014 годы» согласно приложению.
2. Специалистам  1 категории  Администрации Грушевского сельского поселения Сычевой А.В., Барбаяновой Н.Е. обеспечить выполнение программных мероприятий.

3. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения Бутенковой С.И. обеспечить финансирование выполнения  долгосрочной целевой программы за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в решении Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год.

        4. Контроль за исполнением постановления возложить на  специалиста 1 категории  Администрации  Грушевского сельского поселения Барбаянову Н.Е.
Глава Грушевского

сельского поселения                                                                              З.Н.Матвеева

проект вносит

специалист 1 категории

Барбаянова Н.Е.
                                                Приложение
                                                                                     к постановлению Администрации
                                                                                      Грушевского  сельского поселения

                                                                от 30.11.2011г.  № 294

 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ   ФИЗКУЛЬТУРНО – ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ И
СПОРТИВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ  ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НА 2011-2014 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ
	Полное наименование программы:
	Долгосрочная целевая Программа  «Развитие физкультурно –  оздоровительной работы  и спортивных мероприятий Грушевского сельского поселения на  2011 -2014 годы»

	Условное (краткое) наименование:
	Программа

	 Основание для разработки программы:
	Разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ; Уставом Грушевского сельского поселения.

	Заказчик программы
	 Администрация Грушевского сельского поселения

	Разработчик  и ответственный исполнитель программы
	 Специалисты  1 категории   Администрация Грушевского сельского поселения   А.В. Сычева, Барбаянова Н.Е.

	Основная цель программы
	Создание условий для укрепления здоровья
населения путем развития инфраструктуры
спорта, популяризации массового спорта и
приобщения различных слоев общества к
регулярным занятиям физической культурой
и спортом

	Основные задачи программы
	Развитие массового спорта по месту жительства;
информационно-пропагандистское обеспечение

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных   направлений и мероприятий
	Реконструкция, благоустройство спортивных
площадок по месту жительства;
выполнение календарного плана физкультурно-
спортивных мероприятий (участие в  районных мероприятиях  и  соревнованиях).
Развитие инфраструктуры по месту жительства.
Пропаганда здорового образа жизни

	Сроки реализации программы
	2011-2014 год

	Исполнители программы
	специалисты  1 категории Администрацияи Грушевского сельского поселения   А.В. Сычёва,   Н.Е. Барбаянова

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы с
учетом прогноза цен на соответствующие годы
составляет 12700,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации Программы в  2014   году предполагается:
- увеличить долю граждан поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 25 процентов от общего   числа граждан поселения;
- обеспечить ежегодный прирост количества
граждан, занимающихся в спортивных учреждениях, на 1,1 процента;
- обеспечить снижение среднего числа дней
временной нетрудоспособности по всем причинам на 10 процентов по сравнению с 2009    годом;
- обеспечить увеличение расходов граждан
станицы Грушевская на физическую культуру (в рас-
чете на душу населения) на 50%;
- обеспечить ежегодный экономический   эффект от реализации программы в размере  8252,7 тыс. рублей (в ценах 2009 года);
- обеспечить долю граждан, занимающихся в
системе спортивных школ на этапах подготовки по зимним видам спорта, до 0,07%

	Важнейшие целевые индикаторы
программы
	- Доля граждан станицы Грушевская, систематически
занимающихся физической культурой и спортом;
- количество квалифицированных тренеров и
тренеров-преподавателей физкультурно-
спортивных организаций, работающих по
специальности;
- доля граждан, занимающихся в спортивных
учреждениях;
- доля граждан, занимающихся в системе
спортивных школ на этапах подготовки по  зимним видам спорта

	Система организации контроля
за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется в процессе комплексных проверок
с участием представителей заказчика и   других уполномоченных органов;
отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий предоставляется
ежеквартально, 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
отчет о финансировании, освоении и результативности
- по итогам года

                                                       I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Основополагающей задачей политики Администрации Грушевского сельского поселения является создание условий для роста благосостояния населения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Опыт многих субъектов Российской Федерации показывает, что такая задача может быть решена при реализации комплексной программы.

Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи. В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- недостаточный уровень материально-технической базы;

- недостаточный уровень активной пропаганды занятий физической культурой и спортом.

Реализация  долгосрочной целевой программы "Развитие физкультурно – оздоровительной работы и спортивных мероприятий Грушевского сельского поселения  на 2011-2014 годы" позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансами.

При реализации мероприятий программы в полном объеме показатель систематически занимающихся физической культурой и спортом предполагается увеличить с 16,97 процента в 2009 году до 25 процентов в 2014 году.

II. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

    Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.

 Реализация программы будет осуществляться на основе:

1. Разработки физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев населения.

2. Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан, в том числе на основе разработки и применения механизма льготного и бесплатного посещения спортивных сооружений малообеспеченными категориями граждан, детьми, учащимися (обучающимися, воспитанниками и студентами), пенсионерами, инвалидами; организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований в СМИ.

3. Совершенствования календаря спортивно-массовых мероприятий.

4. Совершенствования системы механизмов привлечения средств.

5.  Благоустройства спортивных площадок.

6. Проведения мониторинга удовлетворенности различных слоев населения физической культурой и спортом в поселении.

7. Развития информационно-пропагандистского обеспечения.

     Координация мероприятий по развитию физической культуры и спорта будет осуществляться нормативно-правовыми актами,  постановлениями соглашениями и договорами между организациями, участвующими в программных мероприятиях, муниципальными контрактами на выполнение работ и оказание услуг, необходимых для реализации программы.

III. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа финансируется за счет средств местного  бюджета в объемах, утвержденных решением Собрания депутатов Грушевского сельского поселения о бюджете  на соответствующий финансовый год и плановый период, а также федерального и областного бюджетов.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ <*>

	N
	Источник финансирования
	Всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Местный  бюджет
	19,3
	6,6
	4,0
	4,2
	4,5

	2.
	Областной  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	 -
	-

	Итого
	19,3
	6,6
	4,0
	4,2
	4,5

--------------------------------

<*> Объемы финансирования подлежат уточнению.

IV. ТАКТИЧЕСКИЕ ЗАДАЧИ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

Задача N 1. Развитие массового спорта по месту жительства.

Важной составной частью программы является развитие спортивно-оздоровительных клубов по месту жительства, позволяющих удовлетворить потребности граждан в наиболее доступных формах спортивно-оздоровительных занятий. Спортивные плоскостные сооружения по месту жительства являются наиболее доступным средством оздоровления населения, обеспечивают право граждан на равный доступ к спортивным объектам.

1.1. Капитальный ремонт, реконструкция и благоустройство подростковых клубов, спортивных площадок по месту жительства.

1.2. Разработка физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев населения (программа обучения плаванию школьников, программа по настольному теннису для школьников, для молодежи и т.д.).

1.3. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-массовых мероприятий по месту жительства.

1.4. Взаимодействие с общественными спортивными организациями, объединениями.

1.5. Поддержка проектов по развитию различных форм деятельности по месту жительства ("Дворовой футбол", "Спорт против наркотиков" и т.д.).
Задача N 2. Информационно-пропагандистское обеспечение.

2.1.  Рекламные акции, мероприятия по освещению открытия спортивных объектов (проведение мастер-классов в общеобразовательных школах, проведение акций на спортивных объектах "День открытых дверей" и др.).

V. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ

Для оценки социально-экономической эффективности реализации Программы используются показатели "число дней временной нетрудоспособности по всем причинам" и "расходы на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения)". Факторами риска нарушения здоровья человека являются недостаток движения, несбалансированное питание, курение, употребление алкоголя и наркотиков, инфекционные заболевания, переохлаждение организма, недосыпание и отсутствие полноценного отдыха.

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваемости.

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной нетрудоспособности от всех причин будет свидетельствовать об эффективности реализации программных мероприятий.

Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на физическую культуру и спорт как за счет роста расходов бюджетов всех уровней, так и за счет увеличения расходов граждан на физическую культуру и спорт (приобретение спортивной одежды и инвентаря).

Рост расходов на физическую культуру и спорт будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту,

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности вследствие снижения к 2014 году на 10 процентов среднего числа дней временной нетрудоспособности по всем причинам, а также в предотвращении экономического ущерба, связанного с заболеваемостью, инвалидностью и смертностью населения.

В целом экономический эффект от реализации Программы, по предварительным расчетам, составит 8252,7 тыс. рублей в год (в ценах 2009 года) с учетом существующих демографических тенденций.

                     Приложение  1
                                                          к  долгосрочной целевой Программе
                                                                      "Развитие физкультурно – оздоровительной
                                                           работы и спортивных  мероприятий
                                                       Грушевского сельского поселения
                             на 2011-2014 годы"
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

 ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ФИЗКУЛЬТУРНО – ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ И СПОРТИВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

 ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2011-2014 ГОДЫ"

1. МАССОВЫЙ СПОРТ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА

	N
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем
финансирования
<*>(тыс.
рублей)
	Ожидаемые результаты <*>
(тыс. рублей)

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Обустройство спортивной площадки в х. Камышеваха
	спонсорская помощь
	30,0

	30,0

	2.
	Приобретение футбольных мечей
	местный бюджет
	19,3
	6,6
	4,0
	4,2
	4,5

	ИТОГО

	49,3
	6,6
	34,0
	4,2
	4,5

--------------------------------

<*> Объемы финансирования подлежат уточнению.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОПАГАНДЫ

1.  Рекламные акции, мероприятия по освещению открытия спортивных объектов.

Финансирование не предусмотрено.

                     Приложение  2
                                                          к  долгосрочной целевой Программе

                                                                      "Развитие физкультурно – оздоровительной
                                                           работы и спортивных  мероприятий
                                                       Грушевского сельского поселения
                             на 2011-2014 годы"

ДИНАМИКА ВАЖНЕЙШИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

 ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ФИЗКУЛЬТУРНО – ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ И СПОРТИВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

 ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2011-2014 ГОДЫ"

	Показатели эффективности
	Текущий год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Количество граждан  Грушевского сельского поселения    систематически занимающихся    физической культурой и спортом   (чел)
	447
	500
	 550
	600

	2
	Количество квалифицированных
тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных
организаций, работающих по
специальности  (чел.)
	4
	5
	  7
	  10

	3
	Количество  граждан, занимающихся в   спортивных учреждениях   (чел)
	70
	80
	90
	100

	4
	Количество  граждан, занимающихся в   системе спортивных школ на
этапах подготовки по зимним   видам спорта  (%)
	3
	5
	8
	10